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Directora Regional. Departarmc

o o . . or.
Ministerio de Ambiente. Recibido @

E. S. D.

Direccion Regional de Panaméa Oeste. | ﬁ %W/é /%

Fecha: = ","' ) W{.
Hora:_’_lué’g‘:"//
Respetada Lcda. Ayola: '

Yo, ZHIJUN HUANG, vardn, de nacionalidad china, mayor de edad, con cédula de

identidad nimero E-8-76847, con oficinas, lugar donde recibo notificaciones, en la provincia
de Panama Oeste, distrito de la Chorrera, Corregimiento de El Coco, diagonal a SuperXtra,
Autorepuesto ABC, localizable al nimero de teléfono 6612-4675; en calidad de promotor
del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, hago entrega para Evaluacion, el
presente Estudio de Impacto Ambiental Categor}a I, a desarrollarse sobre un pol@ono de
terreno de la Finca con Folio Real N. © 147458y cddigo de ubicacion N. © 8600, ubicada

sobre calle San Francisco y Carretera Panamericana, en el corregimiento de Barrio Balboa,

distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste; ya que el mismo forma parte de la lista
taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del
sector de la construccion, especificamente el renglon “construccion de Centros y Locales
Comerciales”; el mencionado documento cuenta con un total de __hojas y ha sido elaborado
bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales:

Consultor: Franklin Guerra.

Consultor: Ricardo Martinez.

N° de registro: IRC-061-09

N° de registro: IAR-023-2004.

Teléfono: 6233-7651.

Teléfono: 6595-6041.

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente ochenta mil
balboas, (B/. 80,000.00).

Fundamento de Derecho:
e Ley 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente,
e Ley 41 del 1 de Julio de 1998, Ley General de Ambiente de la Republica de Panama,

e Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y
e Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011.

A la fecha de su presentacion,

Atentamente,

A

ZHIJUN HUANG.

PROMOTOR. v, Lic. Ramen Be [La O Fernandes 8., Notano Pubiic.

exto de. Circuilo de Penama, con Cédule No. 8-316-68
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

Zio. Roamén Do Lo O Forndnden S

NOTARIO PUBLICO SEXTO DE PANAMA

LA CHORRERA, CALLE SAN FRANCISCO,
Tels.: 345-1909 / 345-4230 ENTRE AVENIDA DE LAS AMERICAS Y LA AVENIDA
LIBERTADOR, A UN COSTADO DEL MIDES

COPIA
i 14 mayo

ESCRITURA No. DE DE

notariasextarof@yahoo.com
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DE 20

POR LA CUAL:
DECLARACION JURADA NOTARIAL.




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NOTARIA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION JURADA
En la Ciudad La Chorrera, Cabecera del Distrito del mismo nombre, Provincia de Panaméa Oeste, Republica de Panama,
siendo el dia catorce (14) del mes de mayo del afio dos mil veintiuno (2021) Licenciado RAMON DE LA O
FERNANDEZ SINISTERRA, var6n, panamefio, mayor de edad, casado, portador de la cédula de identidad personal
namero ocho- trescientos dieciséis- quinientos ochenta y uno (8-316-581), Notario Publico Sexto del Circuito de Panamé,
comparecio personalmente, ZHIJUN HUANG, varén, de nacionalidad china, mayor de edad, con cédula de identidad
nimero E-8-76847, é)n oficinas, lugar donde recibo notificaciones, en la Provincia de Panamé Oeste, Distrito de la
Chorrera, Corregimiento de El Coco, diagonal a SuperXtra, Autorepuesto ABC, localizable al nimero de teléfono 6612-
4675; en calidad de promotor del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, el cual es presentado mediante Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, a desarrollarse sobre un poligono de terreno de la Finca con Folio Real N. ° 147458 y
codigo de ubicacion N. © 8600, ubicada sobre calle San Francisco y Carretera Panamericana, en el corregimiento de
Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste; DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD
DEL JURAMENTO, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el Proyecto antes mencionado, se ajusta ala
Normativa Ambiental Nacional Vigente y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
cog]lgva riesgos ambientales signiﬁcativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23
d/el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, modificada por la Ley N° 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente.-
Adverti al compareciente que la informacion contenida en esta Declaracion debe ser veraz, ya que de lo contrario

estaria infringiendo lo dispuesto en el articulo tres ocho cinco (385) del Codigo Penal que dice: El testigo, perito,

intérprete o traductor que, ante la autoridad competente, afirme una falsedad o niegue o calle la verdad, en todo
0 en parte de su declaracion, dictamen, interpretacion o traduccion sera sancionado con prision de dos a cuatro afios.
Cuando el delito es cometido en una causa criminal en perjuicio del inculpado o es la base sobre la cual una autoridad
jurisdiccional dicta sentencia, la pena sera de cuatro a ocho afios.-— Al ser preguntada EL DECLARANTE, manifesto
comprender el alcance del articulo y en consecuencia hizo la presente Declaracion Jurada bajo la gravedad del

Juramento.- Para constancia, firma por ante mi el suscrito Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, que doy

fe.

a}{ic. Ra De La O Fern
Not rio Public Sexto del Circuit




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE
VILLARREAL ESPINOSA

FECHA: 2021.04.15 15:37:29 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 122974/2021 (0) DE FECHA 04/13/2021.

DATOS DEL INMUEBLE
. . P 7

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600 FOLIO REAL N® 147458 (F) CORREGIMIENTO LA
CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 523.99m?
Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 523.99m? CON UN VALOR DE SEISCIENTOS CINCUENTA Y
CINCO BALBOAS (B/. 655.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO BALBOAS (B/.
655.00) NUMERO DE PLANO: 29-13109.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE = AVENIDA DE LAS AMERICAS. SUR = TRINIDAD GONZALEZ. ESTE = CALLE
ALTOS DE SAN FRANCISCO OESTE = GREGORIO GRAELL PARA MAS MEDIDAS VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ZHIJUN HUANG (CEDULA E-8-76847) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE DOSCIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS (B/.
250,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.20% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.00%
ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 DEL FOLIO (INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600,
FOLIO REAL N2 147458 (F), EL DIA JUEVES, 31 DE MARZO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123991/2016

(0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 15 DE ABRIL DE

202110:11 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402943289

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 009FED20-07B3-470B-9B84-F2EDECC7D9FF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
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FECHA DE NACIMIENTO: 20-MAR-1871 E-8-76847

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA ‘ : A
. NACIONALIDAD; CHINA
| SEXO: M TIPO DE SANGRE: £
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; : i 5 3
A
&
+ §

27
‘;‘ _}ifci Ramrjn) De La O Fernandez 3., Notario Publico Sext
aelLircuito de Panama, con Codula do Identidad No 851(:591
Qte He coteras CERTIFICO:
e cotejado detanida Yy minuciosa
e DX : -losamente esta copi:
fotostdtica con su original y la encuentro en todo confonnuopn
Panama, /\‘l 2 MA\{ 2021 v
- ——
4, T ST
Lic, 3 a 0O Ferndndez S,
Notaric

to del Circuito de Panam4



Sisterna Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec:@

Ministerio de Ambiente No.
.
m- . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAWA | z«tx:gs;f?éo . 83017961
TREmOMEa | Direccion de Administraciéon y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De ZHIJUN HUANG / E-8-76847 Fecha del Recibo 9/9/2021

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

| Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO # 190972 MAS INGRESO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
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Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=1-:

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 190972
Fecha de Emision: 09 09 2021 Fecha de Validez: 09 10 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

HUANG, ZHIJUN

Con cédula de identidad personal n°

E-8-76847

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmad@ E

Director Regional

1del 09/09/2071 10:535 a2 m



FIRMAS DE CONSULTORES NOTARIADAS.

CONSULTORES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

Consultores: Cédulas:

ING. RICARDO MARTINEZ M.
N° de registro: IRC-023-2004.

——.
M. Sc. FRANKLIN GUERRA R.
N° de registro: IRC-061-2009.

Civ. Rawi e Lé O Fernanded ., NOwiiv e
.axto de. Circuito de Penama, con Cedula No. 8-316-0
CERTWICO:
‘s he cotejado .a(s) firma(s) anterior(es) con @ G
arece @n la Cédula dal irmante y 8 nuesO DArecer st
.ales, por ‘o que la consideramos sutentica

anama, AY




) wnisterio o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIERMD NACIONAL ~——

-

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
RICARDO IRC-023-2004 v
MARTINEZ
FRANKLIN IRC-061-2009 v
GUERRA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Corregimiento: BARRIO BALBOA

Distrito: LA CHORRERA

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCAL COMERCIAL

Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Categoria:

I

PROMOTOR

Nombre: ZHIJUN HUANG

Direccion de Contacto: La Chorrera, corregimiento de Barrio Balboa, Via Interamericana, El Coco

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ZHIJUN HUANG

Direccion de Contacto: La Chorrera, corregimiento de Barrio Balboa, Via

Interamericana, El Coco

Cédula:
E-8-76847

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Observaciones:

Nombre Eudoiia Smith, _ Vi
Firma _ sl A T -
Fecha de Verificacién 9/9/2021 )

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

%ﬂCEPCI()N DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: /7 / el (/')@W

O

PROMOTOR: = A/(;,J/CW /DA//?L /UG

CATEGORIA:  cerr

FECHA DE ENTRADA: DIA [ & | MES W AN g, 5

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /
PAPEL SIMPLE 8 /2X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, /
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO ‘/
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO L/
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO QRIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE /
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA | °
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Gotie G~

Nombre: Técnico:
Cedula: &~ 7€2- O F

Firma:
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: MINISTERIO DE AMBIENTE

. ) DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
'DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

;ﬁ::i(zllo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO:

PROMOTOR:

/%Wv 77[»%—’%

N° DE EXPEDIENTE: 7" 0 - T - 05‘{ 202/

FECHA DE ENTRADA: 9’/6 / 202/
REALIZADO POR (CONSULTORES) W@ /?”)Cwivrvl, /J?»nkc,w M‘ I ;
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE). %u. na, oG .
TEMA S1 | NO OBSERVACION 5
1.0 [ INDICE - ' ;
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Pégina web; | .~
f) Nombre vy registro del consultor 3
g INTRODUCCION &
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado /
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental /
4 INFORMACION GENERAL /
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacidn legal de la empresa y | <
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo |
de pago, por los tramites de evaluacién / :
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | .~ :
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion < .
5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala ) ;
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del |
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables v su relacién con el /
proyecto, obra o actividad ;
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad : £ i
|
5.4.1 |'Planificacién P ‘?:
5.4.2 | Construccidn v
5.4.3 | Operacidn Z
5.4.4 | Abandono /
5.5 Infraestructura a desarrollary equipo a utilizar A
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacién /
5.6.1 Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, /"
otros)

5.6.2 Mano de obra (

durante la construccion Y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases
5.7.1 Solidos
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-! MIPISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE P}XNAMA Dirgecion Regionel de Panamas Oaste
= GOBIERND MACION,

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |09 DE SEPTIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 10 DE SEPTIEMBRE DE 2021

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ZHIJUN HUANG
CONSULTORES: RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA (SECTOR DE

SANTOS JORGE, FRENTE AL SUPER 99 DEL COCO),
DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto, consiste en la construccion de
un local comercial de tres (3) niveles, de los cuales el primer nivel, contara con un sdtano
con estacionamientos, el segundo nivel, contard con dos (2) locales comerciales y
estacionamientos y el tercer nivel, contara con un (1) local comercial, cada uno con sus
facilidades basicas (bafios higiénicos, incluyendo para discapacitados, ademds de una
tinaquera para el manejo de desechos sélidos) y para las aguas residuales se construird un
tanque séptico. El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N°. 147458, con
Codigo de Ubicacion 8600, con una superficie de 523.99 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Secciéon de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL,
promovido por el sefior ZHIJUN HUANG.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
g, CONSRIOTEGNIGONAGIONAL. CONSEJO TECNICO NACIONAL
SRS oo g i o
A CIENF, M. REC. NAT. : TEC. EN CIENCIAS
A2 IONEIDAD 907447-M19 * Gt / % lmigﬁjﬂgzsyz "
LICDA/YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. P OZA
Técnica Evaluadora de Seccion de ETA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo. ™
74. 4}\73‘:“'} ;?::u:
LI¢BA, MARISOL AYOLA A.
Directora Regional PANATS |
Direccion Regional de Panama Oeste l\___ —
MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-PROV-057-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALESY,

CONSIDERAND O:
Que el sefior ZHIJUN HUANG, se propone realizar el proyecto denominado LOCAL
COMERCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 09 de septiembre de 2021, el sefior ZHIJUN HUANG,
de nacionalidad panamefia, con Carné de Residente Permanente No. E-8-76847, en calidad de
Representante Legal, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL, ubicado en el corregimiento de
Barrio Balboa (Sector de Santos Jorge, frente al Super 99 del Coco), distrito de La Chorrera,
provincia de Panamd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de RICARDO MARTINEZ y
FRANKLIN GUERRA, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucidn(es)
IRC-023-2004 ¢ IRC-061-2009, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 10 de
septiembre de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

. RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL, promovido por el sefior
ZHIJUN HUANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No. 38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los__J/z2. (/12) dias, del mes de 54 sonbre del
afo O wf cgjnh o (2024 ).

CUMPLASE,

|
LICDA. MARISOL AYOLA A. |
Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

"ANAMA OESTE
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